



INSTITUTO ZACATECANO DE
CULTURA
RAMÓN LÓPEZ VELARDE



2024 AÑO DE LA
PAZ
ZACATECAS

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio I.Z.C./D.G./U.T./RESPUESTA034/2024

Asunto: Atención de Solicitud de información

SOLICITUD DE INFORMACIÓN SISAI 320589024000034 PRESENTE

En atención a su solicitud de información presentada por medio del sistema electrónico de la Plataforma Nacional de Transparencia SISAI 2.0, bajo el folio número 320589024000034, registrado el 15 de agosto de 2024, en la Unidad de Transparencia de éste Instituto Zacatecano de Cultura “Ramón López Velarde” donde solicita lo siguiente:

INFORMACIÓN SOLICITADA:

En el ejercicio del derecho ciudadano de acceso a la información pública, que incluye la solicitud, investigación, difusión, búsqueda y recepción de información, y considerando que la información requerida excederá las capacidades técnicas de su dependencia para ser proporcionada en su totalidad, solicito:

ÚNICO: La programación de una visita a la coordinación administrativa de su dependencia durante las dos últimas semanas de septiembre, distribuyendo dicha visita en cinco días distintos, con sesiones de tres horas cada una. Durante estos encuentros, solicito que se pongan a nuestra disposición para consulta directa los documentos correspondientes a los años 2022, 2023 y 2024 relacionados con los siguientes temas:

Procesos de adquisiciones de bienes y servicios
Procesos de arrendamientos y enajenación de bienes y servicios
Procesos de contratación de bienes y servicios
Procesos de adquisición y distribución interna de gasolina
Procesos de asignación y mantenimiento de vehículos
Procesos de control y verificación interna de activos
Procesos de todo tipo de gastos de los servidores públicos en comisiones oficiales y sus comprobaciones
Valoramos su colaboración para facilitar el acceso a esta información en el formato y los tiempos solicitados.

Me permito informarle que esta Unidad de Transparencia solicitó al área correspondiente del Instituto Zacatecano de Cultura “Ramón López Velarde” la información que Usted requiere para garantizar su derecho, mismo que se notifica por la vía solicitada.

Respecto a la información solicitada, me permito comentar lo siguiente:

De acuerdo a la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Zacatecas, en su capítulo II, se encuentra establecido que este Sujeto Obligado es una dependencia Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Zacatecas, por lo que sus procedimientos de adquisición, arrendamientos y contrataciones quedarán sujetos a la normativa estatal.

Los procesos de adquisiciones, arrendamientos y contrataciones de bienes y servicios se ejecutan de acuerdo a la normativa estatal, misma que establece lo siguiente:

2024 AÑO DE LA PAZ EN ZACATECAS

Lomas del Calvario #105 Col. Gustavo Díaz Ordaz
Zacatecas, Zac. C.P. 98020
Tel. (492) 922 2184



- De acuerdo a la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Zacatecas, en su artículo 29 fracción V, refiere que será la Secretaría de Administración, la encargada de ejecutar la adquisición y arrendamiento de bienes y servicios que requiera el funcionamiento de las Dependencias y presidir los procedimientos de contratación en los eventos respectivos, así mismo, en su fracción VIII, se establece que la propia Secretaría apoyará y asesorará a las dependencias y entidades en la planeación de sus adquisiciones, arrendamientos de bienes y contratación de servicios.
- Así mismo el artículo 30 fracción VIII, de la ley en comento establece que será la Secretaría de la Función Pública la encargada de intervenir en los procedimientos de adquisiciones, arrendamientos, obra pública, prestación de servicios y subastas de bienes muebles, con independencia del mecanismo de asignación de contratos utilizado.
- De la misma manera la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos Y Servicios Del Estado De Zacatecas Y Sus Municipios, establece los procedimientos para las adquisiciones y arrendamientos de las dependencias, entidades del poder ejecutivo del estado de zacatecas, así como para los municipios.
- Por último, el Manual de Normas y Políticas del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 2020, establece de manera puntual el procedimiento para el ejercicio de los recursos de los capítulos, 1000, 2000, 3000, 4000, 5000, etc. Así como las dependencias involucradas en cada uno de los procedimientos, desagregando por capítulo, el proceso que se seguirá para el ejercicio de recursos, así como la comprobación y el archivo de los documentos tal como se establece de los artículos 134 al 138.

Derivado de lo anteriormente expuesto, se refiere que los procesos, así como la documentación de los mismos, obran en más de una dependencia, quedando a resguardo exclusivamente, la documentación de la parte del proceso en el que participan, motivo por lo que es muy probable que no se encuentre dentro de los archivos de cada dependencia o entidad, los expedientes de inicio a fin, para una adquisición o contratación de bienes y servicios, así como de arrendamientos.

Así mismo, es la información solicitada ya se encuentra publicada en medios electrónicos, por lo que puede ser consultada a este momento.

Para los procesos de contratación y/o adjudicación, de cuando menos a tres invitados o de licitación pública pueden ser consultados de 2019 al 2024, en la siguiente liga:

<https://funcionpublica.zacatecas.gob.mx/licitaciones/historial>

Respecto a los procesos de contrato y/o adjudicación directa, así como de arrendamientos, pueden ser consultados en la plataforma nacional de transparencia, fracción XXVII y XXVIII de la Secretaría de Administración.

Fracción XXVII 2024: <https://tinyurl.com/28untmtn>

Fracción XXVII 2023: <https://tinyurl.com/28obf9hq>

Fracción XXVII 2022: <https://tinyurl.com/258l8hgp>

Contratos de Obras, bienes y Servicios:



INSTITUTO ZACATECANO DE
CULTURA
RAMÓN LÓPEZ VELARDE



2024 AÑO DE LA
PAZ
ZACATECAS

Fracción XXVIII 2024:

Licitación Pública <https://tinyurl.com/2ywg7rzv>

Adjudicación Directa:

<https://tinyurl.com/23waxns4>

Fracción XXVIII 2023:

Licitación Pública <https://tinyurl.com/26olswun>

Adjudicación Directa:

Fracción XXVIII 2022:

Licitación Pública: <https://tinyurl.com/25hzu55k>

Adjudicación directa: <https://tinyurl.com/2almxjws>

Así mismo, respecto a los gastos de representación y viáticos se encuentran públicos en la plataforma nacional de transparencia, en la fracción IX, por lo que se anexan los links de los 3 años solicitados:

2024: <https://tinyurl.com/28on28ap>

2023: <https://tinyurl.com/2r289cka>

2022: <https://tinyurl.com/236ham73>

Motivo por el que se infiere que la información solicitada ya se encuentra pública en medios electrónicos, misma que puede ser consultada en los hipervínculos referidos anteriormente, así mismo, se precisa, que de acuerdo a la normativa expresada, los procesos de contratación, adquisición y arrendamiento, conllevan distintas etapas y se involucran distintas dependencias, motivo por lo que la información no se encuentra concentrada en una sola dependencia.

Por lo que este Sujeto obligado le hace la invitación a revisar la información referida en los medios electrónicos, misma que se encuentra pública, así como la normativa estatal, para que de acuerdo a dicha información, pudiera precisar la información que requiere y que este Sujeto Obligado se encuentre en condiciones de poseerla.

Así mismo se indica, que si bien, la información es pública, en muchos de los procedimientos se encuentran datos personales de particulares, de terceros y de servidores públicos, por lo que antes de poder dar acceso a los documentos o bien, a la consulta directa, debe de realizarse un tratamiento de la información, con el fin de verificar que no cuente con datos personales, o que no

2024 AÑO DE LA PAZ EN ZACATECAS

Lomas del Calvario #105 Col. Gustavo Díaz Ordaz
Zacatecas, Zac. C.P. 98020
Tel. (492) 922 2184



INSTITUTO ZACATECANO DE
CULTURA
RAMÓN LÓPEZ VELARDE



2024 AÑO DE LA
PAZ
ZACATECAS

se encuentre en una auditoria o algún proceso deliberativo, ya que de ser el caso, tendría que realizarse la solicitud al Comité de Transparencia, para la generación de versiones públicas, en los archivos en donde se encuentren datos personales, mismas que conllevarían un costo, por la reproducción de la información o bien, de solicitarse la reserva de la información por encontrarse dentro de una auditoría o un proceso deliberativo, lo que implicaría que dicha información no pueda ser proporcionada.

La normatividad estatal puede ser consultada en las siguientes ligas:

LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE ZACATECAS

<https://www.congresoza.gov.mx/64/ley&cual=56&tipo=pdf>

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE ZACATECAS Y SUS MUNICIPIOS

<https://www.congresoza.gov.mx/64/ley&cual=233>

Manual de Normas y Políticas del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 2020

<https://isssteza.gov.mx/download/manual-de-normas-y-politicas-del-ejercicio-del-presupuesto-de-egresos-2020/>

Sin más que agregar.

Agradecemos que ejerza su derecho al acceso a la información pública y su interés en la transparencia y la rendición de cuentas de nuestra institución. Si tiene alguna otra pregunta o necesita información adicional, no dude en contactarnos.

Zacatecas, Zac. 12 de agosto de 2024.

ATENTAMENTE

JAIME ARTURO BUENROSTRO CALDERÓN
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p.

1. L.H. Ma. Jesús Muñoz Reyes. – Directora General. - Para su conocimiento

2. Dr. Carlos Guillermo Salinas Flores. - Secretario Técnico. - Para su conocimiento

2024 AÑO DE LA PAZ EN ZACATECAS

Lomas del Calvario #105 Col. Gustavo Díaz Ordaz
Zacatecas, Zac. C.P. 98020
Tel. (492) 922 2184